
 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA Nº. 01/2016 

 

Seguem respostas aos questionamentos que foram postulados, referente Concorrência nº. 

01/2016. 

 

1. QUESTIONAMENTO: 

No apêndice 1, o edital lista os seguintes produtos e serviços a serem prestados: assessoria de 

imprensa e produção de conteúdo, treinamento, clipping nacional e monitoramento de redes 

sociais. No item de assessor de imprensa e produção de conteúdo informa ainda que “o 

atendimento deve ser realizado por, no mínimo, 1 (um) profissional de comunicação sênior”. 

Considerando que a assessoria de comunicação conta atualmente com cinco profissionais, 

conforme informação disponível no site do Cofen, entendemos que os serviços a serem 

prestados pela licitante vencedora será de apoio a essa equipe. Ou seja, para efeito de 

estimativa de equipe devemos considerar uma ampliação em relação ao número atual. Está 

correto nossa interpretação? 

 

RESPOSTA: Sim, o entendimento está correto. 

 

2. QUESTIONAMENTO: 

De acordo com informação disponível no site, a plenária do Cofen aprovou por unanimidade a 

Política de Comunicação do Sistema Cofen/Conselhos Regionals. Para que possamos elaborar 

uma proposta de plano de comunicação alinhada com essa política, como podemos ter acesso 

ao documento? 

RESPOSTA: A Política de Comunicação foi aprovada pelo plenário do Conselho Federal de 

Enfermagem em dezembro de 2016 e será formalizada como ato normativo (resolução) neste 

mês. Não podemos antecipar o conteúdo, tendo em vista que se encontra em trâmites de 

publicação, passando pela assessoria legislativa. 

3. QUESTIONAMENTO: 

Item Media Training: O edital fala em treinamento de até seis porta-vozes. Entendemos que 

esse treinamento será feito para todos os alunos em uma única data. Está correto? 

RESPOSTA: Não. O treinamento poderá acontecer em datas diferentes. 

4. QUESTIONAMENTO:  

Item clipping: Qual o número de palavras-chave que o Cofen pretende usar para o clipping? 

Essa é a principal variável para avaliar o custo do clipping. 



 

RESPOSTA: A métrica utilizada durante o processo de cotação de preços está descrita no 

item 1.3 do Apêndice I do Edital. 

5. QUESTIONAMENTO:  

Item Monitoramento: O profissional destacado para o monitoramento necessariamente deve 

ter dedicação integral?  Os boletins dos finais de semana e feriados devem ser entregues 

nesses dias ou podem ser entregues no dia útil seguinte? 

 

RESPOSTA: O detalhamento do produto que deverá ser entregue encontra-se no item 1.4 do 

Apêndice I do Edital. Favor atentar para a referência do produto que estabelece a quantidade 

de profissionais. E, ainda, conforme explicitado no edital, a entrega do relatório é diária. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

Emmanoel Cambui Colonnezi 

Equipe de Apoio da CPL 
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